

证券代码：688556

证券简称：高测股份

公告编号：2022-005

青岛高测科技股份有限公司 2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以 2021 年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入（万元）	156,659.67	74,609.74	109.97
营业利润（万元）	21,165.18	5,654.99	274.27
利润总额（万元）	18,707.64	5,594.90	234.37
归属于母公司所有者的净利润 （万元）	17,269.21	5,886.39	193.38
归属于母公司所有者的扣除 非经常性损益的净利润（万 元）	17,324.89	4,300.42	302.87
基本每股收益（元）	1.07	0.43	148.84
加权平均净资产收益率	16.22%	9.14%	增长 7.08 个 百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产（万元）	323,493.08	198,819.95	62.71

归属于母公司的所有者权益 (万元)	115,411.44	98,439.92	17.24
股本(股)	161,851,400	161,851,400	--
归属于母公司所有者的每股 净资产(元)	7.13	6.08	17.27

注：1. 财政部于 2018 年颁布了《企业会计准则第 21 号——租赁》（财会 2018[35]号），公司自 2021 年 1 月 1 日起按新租赁准则要求进行核算及编制报表，并调整首次执行当年年初财务报表，公司上年年末总资产为 191,921.67 万元，归属于母公司的所有者权益为 98,439.92 万元。以上表格内本报告期初数为 2021 年首次执行新租赁准则调整后的合并报表数据。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，具体准确的数据以公司 2021 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 156,659.67 万元，同比增长 109.97%；实现归属于母公司所有者的净利润 17,269.21 万元，同比增长 193.38%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 17,324.89 万元，同比增长 302.87%；报告期末总资产 323,493.08 万元，较期初增长 62.71%；归属于母公司的所有者权益 115,411.44 万元，较期初增长 17.24%。

随着“双碳”政策的稳步推进，光伏行业整体景气度持续提升，市场需求旺盛。报告期内，公司不断加大产品研发和市场开拓，从向客户提供切割设备及切割耗材延伸至向客户提供硅片切割加工服务，成为光伏硅片切割领域内一家全面覆盖切割设备、切割耗材及硅片切割加工服务业务的供应商。公司切割设备产品持续保持领先竞争优势，市占率持续提升；金刚线产能及出货量大幅提升；半导体、蓝宝石、磁性材料等创新业务销售规模实现量级突破；硅片切割加工服务业务顺利投产。各项业务持续发力，多维度提升公司竞争力，推动本期新签订单及主营业务收入快速增长，实现公司业绩增长。

（二）主要指标增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

1、报告期内，公司营业收入同比上期增长 109.97%，公司营业利润同比上期增长 274.27%，公司利润总额同比上期增长 234.37%，归属于母公司所有者的净利润同比上期增长 193.38%，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比上期增长 302.87%，基本每股收益同比上期增长 148.84%，影响上述指标变动的主要原因是：（1）设备订单大幅增加；（2）金刚线产能及出货量大幅提升；

（3）创新业务领域切割设备及切割耗材销售规模大幅增长；（4）硅片切割加工服务业务产能逐步释放，成为公司新的业务增长点。上述多因素叠加推动公司 2021 年年度业绩较上年同期实现大幅增长。

2、报告期末，公司总资产较报告期初增长 62.71%，影响上述指标变动的主要原因是：（1）报告期内，公司开展了硅片切割加工服务业务的投资建设；（2）公司各类业务签单大幅增加，营业规模实现大幅增长。

三、风险提示

公司尚未发现影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。本公告所载公司 2021 年度主要财务数据为公司财务部门的初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体准确的财务数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

青岛高测科技股份有限公司

董事会

2022年2月22日